












































































































































































































































































































Kring denna rymden vad kval och sorglig syn. 
Svarta kors och gravar

fördunkla templets tupp i skyn.

Det är höst nu vid Bomans begravning, träden 
kasta sina gula löv. Fredman och Movitz sjunga sorge- 
psalm, men i alla fall drickes det på tillbörligt 
vis, ocli Bomans änka tröstas av Fredman: »Glöm 
ditt kval; i en fållbänk välj en ny korpral.» Det 
är sådana omslag i stämningen som Bellman äls­
kar; det är det karakteristiska signet han sätter 
på sina Epistlar.

Temat tages upp i den nyskrivna underbara n :r 
8i »till grälmakar Löfberg i sterbhuset vid Danto 
bommen, diktad vid graven.»

Märk hur vår skugga, märk, Movitz mon frère! 
inom ett mörker sig slutar,

hur guld och purpur i skoveln, den där, 
byts till grus och klutar.

Vinkar Karon från sin brusande älv, 
och tre gånger sen dödgrävarn själv, 

mer du din druva ej kryster.
Därföre Movitz kom, hjälp mig och välv 

gravsten över vår syster.

Ack längtansvärda och bortskymda skjul, 
under de susande grenar,

där Tid ocli Döden en skönhet ocli ful 
till ett stoft förenar!
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Här vinkar Karon men Fredman följer honom 
icke nu. De sist citerade raderna röja en annan syn 
på döden än den som tidigare härskat. Episteln 
kan sluta med en halvt humoristisk men icke okäns­
lig beskrivning av begravningen och en erinran 
om den döda:

Torstig var hon ocli uttorstig är jag;
Vi ä’ torstiga alla.

Till samma melodi som denna Epistel skrev Bell­
man sedan en dikt som han riktade till svärfa­
dern under dennes sista sjukdom. Han dog d. 
91 mars 1792, åtta dagar senare avled kung Gus­
taf (Cn IV: 188); skalden fann anledning att 
knyta deras öden samman. Han hör redan klockorna 
och ser dödgrävaren i arbete, men icke förty sä­
ger han:

Skalden, som vid griften blundar och 1er 
och din ljusa himmel strålande ser, 

dignande fäller sin lyra.
Gack, hedersman... varje ängel dig ber... 

dina steg så dyra.

Munter din morgon och ljuvlig din kväll, 
leende seende alla,

som på din tröskel behedrat ditt tjäll 
att ditt goda befalla.
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Jämt ditt huvud i oskyldiga gräl 
röjde i var knyck din eldade själ, 

så för din kung som hans rike. 
Drick ut döds-kalken, bjud Gustaf farväl, 

i din död hans gelike.

Med ett par drag gör Bellman den hedersmannen 
levande för oss, det är genialt — en sådan män- 
skoteckning är enastående hos honom. Värmen i 
hans ord är omisskänlig. Och den förtröstan i döden 
som var den gamles, har meddelat sig till skalden. 
Denna ljusa syn på förgängelsen var något nytt 
för Bellman.

*

Om Bellmans språk föreligger endast några 
smärre studier av fackmän. Här kan därför blott 
ett par allmänna synpunkter och tillfälliga iakt­
tagelser antydas 1).

1) Stilforskningen, som hos oss länge varit skjuten 
ät sidan, har på sistone bedrivits med stor iver. Stun­
dom tar sig denna uttryck i en pedantisk registrering 
av alla excerpter, som man hoppas Bellman ej skall 
bli utsatt för.

För skaldens förnämsta verk, där hans egendom­
lighet är mest utpräglad, för Epistlarna har han 
av det talade språket hämtat sitt ordförråd och 
även låtit detta väsentligen bestämma karaktären 
i stilen. Man kunde säga vardagens språk, men
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det måste tillfogas att banalt är Fredmans tungo­
mål ingalunda, tvärtom. Det är mustigt som inget 
annat i vår svenska diktning före Strindberg. Det 
skikt av Stockholms befolkning där Bellman tog 
sin personal, var litterärt oslipat och just däri 
fann han det som fängslade hans fantasi. Han 
skräder inga ord, och om somliga mildrats är där 
tillräckligt kvar. Det drag hos Dalin som var släkt 
med det folkliga, har Bellman på sitt sätt ocli 
samtidigt Wallenberg på sitt utpräglat. Och detta 
i. den skarpaste motsats till den höga poesin, den 
som följde den klassiska linjen. Dess företrädare 
blevo med skäl upprörda, men den främste av 
dem, Kellgren, erkände mot slutet av sin bana 
vad diktaren kunde vinna genom att se.

Realistisk impressionism är det drag Iios Bell­
man som man alltid först måste framhålla. Den 
var fri från varje hämning, den försmådde icke, 
tvärtom värderade även det grövsta blott det var 
konkret, bidrog till åskådligheten. Men vilken fro­
dighet vinner han icke därmed! När man sysslar 
med Bellmans diktning, framför allt med Epist­
larna men också icke sällan vid studiet av andra sa­
ker, blir man slagen av den friskhet i uttrycket som 
ständigt fängslar. Hans ämnen är synnerligen be­
gränsade, men ett tema som mött förut kanske 
ett dussin gånger, får en språklig form, som äger 
nyhetens behag. Skalden tycks ha outtömliga till­
gångar. Det har diskuterats huruvida man kan 
läsa Bellman. Det kan svaras: vad han skrivit
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för att läsas, det kan ofta vara drygt att komma 
igenom, vad lian diktat för att sjungas, det kan — 
oftast — även läsas, och då häpnar man över hans 
otroliga rikedom, hans fyndighet ocli frodighet. 
Fullt värdera dikten kan visserligen endast den 
som har melodien i örat.

Satsbyggnaden är alltid enkel, och tack vare denna 
enkelhet kan Bellman ganska obesvärat fylla ut de 
stora strofer, som hans val av melodier ofta på­
kallade. De lösa upp sig i mindre delar.

I grammatiskt hänseende är det en gammal 
iakttagelse att ögonblickets skald med förkärlek: 
håller sig till presens, inklusive imperativ. Ocli 
det är icke ett konstlat presens historicum. Fred­
man förtäljer och skildrar vad han har för ögo­
nen, själva skeendet, det är ett slags radio-repor­
tage. Så blir framställningen icke episkt bred utan 
snabb, dramatisk, åskådlig. Och språket i Epist­
larna blir förunderligt levande, modernt, ej blott 
i replikerna utan i det hela. Det är vårt eget språk.

I de lyriska inslag som äro väsentliga för Epist­
larnas karaktär, lyfter sig självfallet språket över 
vardagens nivå, men även i dem, ocli särskilt i 
naturskildringarna, äro de konkreta uttrycken högst 
betydelsefulla för åskådligheten ocli för stämning­
en. Bellman är lyriker, men är icke subjektiv utan 
dramatiskt objektiv.

Den omedelbara naturligheten gör intryck av en 
strömmande inspiration, och det intrycket kan vara 
väsentligen riktigt för den tidigare större delen av
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Epistlarna. Där är ovedersägliga tecken på att dessa 
— som Kellgren framhöll — icke voro »anlagda 
på en övertänkt plan... men ögnablicksskapelser, 
men tjusnings utbrott». Om de i stort sett »hel­
gjutna frambrustit ur en lågande bildnings sköte», 
som Kellgren sagt, så har han med detta uttryck 
säkerligen icke velat åsidosätta det medvetna ar­
betet på utformningen.

Emot den populära traditionen om skalden som 
improvisator står en annan som Valerius bär fram : 
Sångerna »avlades däremot oftast under nattens 
ensliga tysthet och framalstrades vid morgonstun­
den, helst på fria fältet eller i Solna-parken, dit 
han arla utvandrade, driven av kärlek till naturen.» 
(Minne s. 81.) Om ordalagen fått en romantisk 
utsmyckning, liar innebörden i detta uttalande utan 
tvivel sin goda grund.

Av de olika litterära diktarter och stilarter Bell- 
man rörde sig uti, var som förut framhållits pas­
toralen den som lian flitigast odlade, ocli den som 
låg hans väsen närmast. Därutinnan var lian en 
trogen son av sin tid, ocli han följer genrens tradi­
tionella konventionella ton ocli stil om än med 
inslag av realism.

Konventionell är han likaledes när han vid Au­
gusti-ordens högtider tolkar dess underdåniga ocli 
hängivna känslor för monarken. Det kräver en 
hög stil, och han behärskar även denna. Uppgif­
ten låg utom hans egentliga omfång, men den var
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icke honom påtvingad, hans beundran för konung­
en var uppriktig, och han hemföll icke åt den 
svulst, som är panegyrikens arvsynd. Han und­
viker de abstraktioner och omskrivningar, som 
hörde till pseudoklassicismens höga stil; sällan på­
träffar man en kliché som Ares’ söner. Stilen 
blir bredare än annars, det hör ju till. Adjektiven 
t. ex. blir talrika, de behövdes för att fylla ut den 
långa versen.

En sak skulle jag ännu vilja framhålla. Bell­
mans rim är i allmänhet bättre än hans samtidas, 
Lidners kanske undantagna. Ibland finner han en 
hel rad rimord som i de korta raderna har utmärkt 
verkan. Men ibland tar han, tyckes det, första 
bästa som erbjuder sig. Det kan ge ett uppslag 
som med fyndighet låter sig anpassa, men ibland 
har skalden inte haft tålamod att fundera ut ett 
bättre, han låter det slinka med fastän det icke 
stämmer med det föregående.

Bellmans visa äger, när han är inspirerad, en 
konstnärlighet som är mästarens. Och han bevarar 
även i rätt obetydliga ting en skicklighet, som vitt­
nar om glädjen åt själva hantverket och som skän­
ker friskhet även åt vad han skriver på äldre trista 
dagar. Jag anför ett exempel, en lyckönskan som 
han ägnade sin svägerska på Mariadagen den aS 
mars 1786. (Cn IV: 232.) Den första strofen 
lyder :
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Spel opp en dans, stig, spelman opp 
för Jeanne Marie, och buga dig, 
på hennes namnsdag vid ett hopp 

inom dess tröskel stig!
Vid valdthorns klang och flöjters skrål 
förkunna nu för Jeanne Marie, 
att hennes namnsdag tål en skål, 

och skålen skall nu bli:
Lycka till, vår gunstiga mamsell!
Hennes skål sku vi till morgon kväll 

hälla ur, hälla i:
Jeanne Marie!

Raljeri —
I botten drick som vi.

Det är, säger Levertin, »förtjusande ... Hur är 
en sådan strof bugande och krumbuktande! Så 
artigt kan blott en rokokopoet bjuda sin sköna 
sin namnsdagsdikt...» ’Skålen’ återkommer som 
refräng i varje strof, och ’raljeriet’ fortgår uti 
ännu tre strofer, visserligen mindre galanta än 
Bacchiska, till dess tonen i de två sista slår om. 
Där »möter oss dödgrävarfar, och därmed så far­
väl». Dikten slutar i melankolisk resignation. »Man 
gravdörrn knappt i lås har smällt, förr än man 
dig ej minns», men »när man ingen gör för när, 
kan man i tiden andas glad varthän vårt öde bär!»

Denna stämning har legat under från början, 
därpå tyder valet av melodi; den är den samma 
som i Sg 2I, Måltidssång: »Så lunka vi så små-
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ningom». Men trots detta, vilken lekande lätthet i 
anslaget, ocli hur skickligt är icke även det föl­
jande utformat!

*

Bellman hade förutsättningar att bli en berät­
tare av rang; den lilla förut citerade självbiografien 
är ett bevis därpå. Är 1781 företog han sig att 
med hjälp av Lidner och Kexél ge ut ett litet blad, 
kallat Hvad behagas? Med det åttonde numret 
måste det upphöra; Bellman var inte danad till 
redaktör. I ett inledande kåseri talar han om det 
sällskap som på traditionellt sätt skall stå för inne­
hållet, och som »alltid plägar uppehålla sig dyg­
net om i lilla blå kammaren på Viktoria» (en käl­
lare). I detta gemytliga sällskap råkar vi ett par 
bekanta från Epistlarna: Petter Bredström, en sig­
natur som Bellman också på annat håll begagnat, 
och Christian Wingmark »med stora peruken», 
»en artig umgängesman ocli en glad gubbe, som 
också, efter hans egen utsago bevistat akademien 
i de yngre åren, läst sin Plato ocli Terentius, 
skriver ävenledes vers på sina gamla dagar ocli 
sjunger visor» — liksom Carl Michael själv. Så 
föreställas ett par andra ledamöter, och samvaron 
artar sig mycket trivsam. En liten allegori om Mo­
ralen och Flyktigheten ur »en tysk roman» är 
också ganska åskådligt utstyrd. (Cn III.)

Därpå följer ett »Utkast till ett biografiskt Ma-
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nual-Lexikon över namnkunnige krögare i Stock­
holm», som närmast föranletts av att det första 
lexikonet över svenske män börjat utkomma 1778, 
men som även parodierade de minnestal vilka voro 
vanliga i akademier och andra samfund. Då Bell­
man efter regeln i dessa här tecknar vederbörandes 
ansikten, överdriver han karikatyren så att den för­
felar sitt mål — liknande kan man iakttaga hos 
andra satiriker — och ej längre lockar till löje. 
Men i det hela har skildringen den trivsamma rea­
lism och de befängda lustiga drag som lova gott 
för berättaren. Det blev blott ett löfte. Att lägga 
upp en plan och hålla sitt spelande lynne inom dess 
ram och vid dess linjer, det vore att begära för 
mycket av en så lyrisk natur som Bellman.

Med sin lust för att agera hörde Bellman hemma 
på teatern. I unga år försökte han sig med små 
sångspel, och då Gustaf III satte upp sin svenska 
opera, skrev han (1773) en text Fiskarne som han fö­
redrog för kungen. Men den befanns » för vidlyftig 
med ennujante deskriptioner». Pastoralmanéret ha­
de förfört poeten. Han avstod från flere försök. 
Han fick emellertid uppträda vid hovet och gjorde 
lycka särskilt såsom marktschrejer i Armfelt-Hall- 
mans Tillfälle gör tjuven (1783), och han fick 
uppdrag att skriva tillfällighetsstycken. Ett sådant, 
Den dramatiska sammankomsten på Haga, nyårs­
natten 1789—go, är en satir över aktuella för­
hållanden vid teatern, i vilken skådespelarne härma
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varandra; Fredrique Löf spelades av Hjortsberg, 
denne av Schylander o. s. v.

Så skrev Bellman ett par lustspel för hovsce­
nen, det märkligaste Mantalsskrivningen, som visar 
hur denna förrättning försiggår på Rotebro gäst- 
givargård. Egentligen dramatiskt är icke detta styc­
ke, men där föres fram en rad typer, som äro 
ganska lyckade, gästgivarn och hans hustru, krono- 
befallningsman och kommissarien m. fl.; det hela 
är hållet i en trevlig, gemytlig ton. Stycket upp­
fördes 1790, omarbetades av Bellman, togs ånyo 
upp 1794 och gavs även på den publika scenen.

*

Bellmans vers är av två slag med helt olika ka­
raktärer. Sångversen i Epistlarna och i övriga vi­
sor är skriven till en föreliggande melodi, som fast­
slår dess metriska schema, och som jämväl lånar 
den sin rytm. Utomordentligt musikalisk som skal­
den var, hade han icke lika fint sinne för språkets 
rytm; det är i själva verket icke så vanligt att dessa 
gåvor förenas. Bellman ägnar därför ingalunda myc­
ken omsorg åt versens prosodi; han begår icke 
ofta fel mot ordens betoning, men han är icke ange­
lägen om att i en rad noga följa den rytm som 
musiken ger. Brister det därutinnan, så vet han 
att föredraget kan skyla över inkongruensen.

Ibland kan Bellman begagna en rytmisk egenhet 
i musiken för en effekt i texten. Så i Ep. 3i uti 
strofens slutrader:
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Pang pongtuli pongtuli. Skönt 
du slår dina toner.

Det återkommer i andra strofen: »Strunt! — Er 
lagom moquera!» men är inte genomfört i alla. Att 
som Dalin låta melodiens rytm prägla texten hade 
Bellman icke sinne för.

För gällande litterär konvention visar Bellman 
stundom mycken aktning; den hade väl Ennes prän­
tat in. En gammal regel föreskrev att varje ton i 
melodien skulle motsvaras av en stavelse i texten, 
och detta iakttog Bellman i allmänhet. Somliga me­
lodier medge emellertid utan svårighet att en sta­
velse hålles ut över två toner. Men när Bellman 
gjort upp ett skema för versen så vidhåller han 
detta, d. v. s. att om han tillåter sig en avvikelse från 
skemat i första strofen, t. ex. genom att låta en ana- 
pest ersätta en päon, så iakttas detta även i föl­
jande strofer. Fall då han i detta hänseende icke 
följer sin regel förekomma dock, t. ex. i Ep. i3. 
Med det sagda vill jag inte ha påstått att Bellmans 
sångvers är dålig; den är i reglen ganska god och 
ibland förträfflig. Men jag vill ha framhållit att 
hans sinne för rytm icke var så starkt som hos 
svenska skalder i allmänhet; verskonstnär som de 
andra stora var han icke.

Går vi över till hans talvers, till alexandrinen 
uti talen i Augustiorden och i Bacchi-orden, blir 
intrycket annorlunda. Dessa vers äro alltigenom 
ytterst taktfasta med cäsuren alltid mycket be­
stämd. Även då språket går över att närma sig
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visornas, förblir versens byggnad sig lik, monoton. 
Just vid denna tidpunkt började Kellgren och hans 
jämnåriga mjuka upp stelheten, men det hade Bell­
man inte sinne för, inte behov av. 1) Och det strider 
i själva verket inte mot hans behandling av sång- 
versen; när han saknade det stöd melodien skänkte 
honom, då han själv skulle stå för takten, hamrar 
han in den med hård hand. Han var förtjust i 
dans där den skulle härska. I talversen röjes detta 
taktsinne såsom ovan (s. 25) påpekats särskilt i 
Sg 65.

Utgåvan av Fredmans Epistlar 1790 föregås av 
ett intyg av Bellman att den »är av mig, så till 
poesien som melodierna, översedd, rättad och er­
känd»; det upprepas i de året därpå utgivna Fred­
mans Sånger; men därvid är gjort ett tillägg där 
det heter: »så till poesie som den av mig till en 
del även komponerade musik». De samtida hade 
känt igen många melodier ocli därav slutit att alla 
voro lånade; i den ändrade formuleringen har skal­
den hävdat sin rätt. Kellgren hade i sitt företal 
redan yttrat: »Man vet att de flesta [av Epistlarna) 
hava gift sig tillsammans med förut kända melodier; 
andra finnas dock, som erkänna samme skapare

1) Bellman följde icke sin mästare Creutz i lians 
stränga prosodi, som förbjöd ord med aksenttyperna 
300 ocli 320, ocli påfallande är att lian hälst sätter 
ord som Oppdagar, Omarmar, Obändigt i versens bör­
jan; har han själv betonat dem 32’0?
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med versen, och nästan alla hava mer eller mindre 
emottagit skaldens ändringar och förbättringar. Till 
evigt säker hugkomst, behövde de således att av 
en skicklig hand en gång för alla omedelbarligen 
flyttas från auktorns röst på papperet: detta är 
vad som ock skett.» Åsikterna om skaldens andel 
har sedan skiftat men forskningen har bestyrkt 
Kellgrens ord.

Den ingående kommentaren av musiken i stan­
dardupplagan har i de flesta fall kunnat slå fast 
varifrån Bellman hämtat melodien, men undersök­
ningen har mången gång fått stanna vid att påvisa 
eller antaga en gemensam källa’ för förebilden 
och den av skalden använda formen; så i ett tjugu­
tal fall i Epistlarna. Han har i själva verket stått 
ganska självständig gentemot de melodier han ta­
git upp, kombinerat ocli ändrat efter sitt syfte ocli 
sitt tycke; ibland kunde han i sitt föredrag avvika, 
från den ’källa’ han förut följt.

Högt musikaliskt begåvad — han hade påbrå från 
modern ocli från faderns släkt — hade lian dock 
icke fått någon musikalisk bildning, ocli det blev 
såsom Kellgren säger en annan »skicklig liand» som 
fick teckna upp melodi ocli ackompanjemang, vil­
ket ibland lär ha berett svårigheter att precisera. 
Det blev som sagt i första rummet Åhlströms sak, 
men även Kraus lär biträtt med detta arbete.

Kommentaren är så gott som uteslutande melo- 
dihistorisk. En icke-fackman kan likväl icke helt
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avhålla sig från att med stöd av de upplysningar 
som lämnats, framföra några anmärkningar.

Någon gång kan man tycka att först Bellman 
fattat den egentliga karaktären i en melodi, så t.ex. 
beträffande »Hör klockorna med ängsligt dån» 
(Sg 6); den uppgives stamma från en fransk visa 
»Annette à Tage de quinze ans», vilken tydligen ej 
varit makaber. »Hjärtat mig klämmer» har lånat 
melodi till »Opp Amaryllis», där den passar bättre. 
(Emellan ligger en Pastoral från samma tid; se Stef­
fen s. 64.) Ibland kan motsatsen mellan ord och toner 
antagas bero på ett ironiskt syfte, såsom då Ep. 3i 
»Si Movitz, vi står du och gråter» följer Bergklints 
för dåtiden väl bekanta, högst seriösa Ode över 
motgång. Att anslaget i Ep. 51 »Movitz blåste en 
konsert» är detsamma som i Björneborgarnes 
marsch, kan måhända ha en liknande orsak. Hur 
kan i Ep. 17 melodiens andante (källan är okänd) 
gå ihop med den uppslupna stämningen? Och lika­
så i n:r 69 andante con moto med Mollbergs 
kaprioler? Eller i Ep. a3 (Ack, du min moder). 
Fredmans vilda utbrott med menuettakten? Den 
kan passera efter omslaget i sjätte strofen. — Kell­
grens ord: »Aldrig ännu vore skaldekonst och ton­
konst mera systerligt förenta», ha sin allmänna 
giltighet, men måste tillåta undantag.

Tempot i melodierna är, såsom vid texten an­
givits ingalunda så hetsigt som i denna ibland an- 
tydes. Vivace och presto äro sällsynta beteckningar, 
vanliga allegretto och menuett. Denna sista anges

158



i 17 fall, men åtskilliga flera skulle med skäl så 
nämnas. Menuetten var under 1700-talet oerliört 
använd, även av de största kompositörerna uti verk 
som höra till den höga stilen, och den kan få 
mycket olika karaktär. Liksom sina föregångare i 
visan Runius och Dalin älskade Bellman denna dans 
eller takt. Den har tjänat mycket olika, motsatta 
stämningar, både glada, sentimentala och allvarliga, 
högtidliga och t.o.m. makabra. För övrigt är ju 
hos Bellman stämningen skiftande, kan slå om i ren 
motsats, och melodien följer då icke med. Exempel 
äro redan anförda.

Av stort intresse skulle vara att få en utredning 
av Bellmans förhållande till musiken över huvud. 
Om t. ex. i hans val av melodier kan urskiljas 
något karakteristiskt drag. Säkert är att till hans 
förtjänster bör räknas att han skänkt oss en skatt 
av sådana som han gjort inhemska, nationella.

Att Bellmans föredrag av sina visor varit mäs­
terligt, därom kan icke tvivel råda med det intryck 
vi har av hans musikalitet. Gjörwell säger att han, 
då han »tog till sin citra blundade — detta gjorde 
han, när det lyckades honom bäst». Detta bör gälla 
de lyriska partierna, men hans föredrag måste ha 
varit även dramatiskt; Oxenstierna kallar »hans 
gester, hans röst, hans spelning... oförlikneliga». 
Gesterna kunna ju då han skulle sköta citran, icke 
ha varit vidlyftiga, man skulle önska höra något 
om minspelet, men därom finnes så vitt jag vet
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intet samtida vittnesbörd. Gjörwell berättar alt Gus­
taf III befallt Bellman »med spel och sång av­
måla dess bägge guvernörer, greve Tessin och greve 
Scheffer, tvänne de högst olika karaktärer; det 
gjorde han genast till allas stora förundran och ko­
nungens högsta nöje.» Möjligen var denna talang 
något nytt för hovkretsen. För Bellmans van­
liga auditorier, för Södra bataljonen och ordnarna 
bör den ha varit känd. Härmning var en liögt 
skattad konst på denna tid. Även på teatrarna gjorde 
skådespelarna lycka med att efterapa bekanta per­
soner.

Huruvida någon levande tradition av Bellmans 
föredrag bevarats är icke säkert. Bäraren därav 
skulle varit Lars Hjortsberg, den berömde skåde­
spelaren (1772 —1843). Att han icke hade sång­
röst betydde ju föga, men lian torde knappast 
haft sinne för det lyriska Iios Bellman och var för 
ung att lia liört skalden under dennes största tid. 
Virtuos icke minst uti konsten att härma var Hjorts- 
berg säkert överdådig att se och höra framförallt i 
de komiska epistlarna. Högre såsom tolkare av 
Bellman stod utan tvivel Axel Raab (militär, 1793 
—1836), själv en person lios vilken humorn inne­
slöt även det djupt tragiska; Esaias Tegnér har 
vittnat därom och om vad hans sång betydde för 
förståelsen av skalden.
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VI.

Flere porträtt bevara Bellmans drag. Det tidi­
gaste är Per Kraffts av 1779 där skalden sitter 
spelande på sin citra, i skjortärmar, men fint fri­
serad, i en idealiserad negligé, en charmant bild, 
men icke Fredmansk. Sergels medaljong av 1787 
åter är något akademisk i frisyr och hållning; 
efter denna gjorde Elias Martin sin gravyr, som 
har blivit förebilden för de flesta senare porträtt 
och även för Byströms byst, vars likhet med skal­
den intygades av fru Bellman. På Martins egen 
tidigare målning har han fått ett spänt uttryck, 
som för oss icke synes särskilt utmärka hans ka- 
raktär. Den andre målarevännen Hillerström har 
däremot framställt skalden gråtande, med näsduk, 
vilket också må vara iakttaget, men tycks oss vitt­
na mer om tidens sentimentala tendens än skal­
dens egen stämning. Bland åtskilliga pennteck­
ningar av växlande värde äro Sergels de utan 
jämförelse yppersta och tillika nog de sannaste. 
En visar skalden förnöjt rökande sin pipa, en 
annan hur han ruskig tar sin morgonsup.
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settoicceror

Från Bellmans äldre dagar liar vi ett par skild- 
ringar av honom. Prosten C. U. Ekström, be­
kant som naturforskare (1781—1858), vars barn- 
domshem skalden »icke sällan besökte», skriver: 
han var »alltid klädd i blå rock, slängkappa av 
samma färg, spanskt rör med kullrig elfenbens- 
knapp, röd väst ocli i hatt, om jag icke miss- 
minner, med rund kull — härpå är jag icke rätt 
säker. På hatten var fästad en silverkedja, som i 
synnerhet fäste min uppmärksamhet; ocli på till­
frågan av min far sade han att kedjan vore en 
skänk av patriotiska sällskapet för en avhandling 
att få rägn i torrväder på det sätt, att ett tåg med 
vidhäftad krok uppkastades i molnet ocli neddrogs 
förmedelst ett vindspel, varpå ritning även avläm­
nades till sällskapet.» Historien ger ett exempel på 
Bellmans skämtlynne i vardagslivet. (Cn I s. xxx.)

Det plagg som förefaller lia varit lians käraste 
och som han höll fast vid, var den röda västen 
som han bär på Kraffts målning. De traditioner 
som Atterbom anför, torde ofta vara något ro­
mantiserade men liärom berättar lian (Minne s. 
125) en anekdot som synes vederhäftig. »Med en 
[improvisation] undfägnade han i Uppsala vid Ma- 
gister-promotionen 1791; bland åskådarna igen­
känd av dess Ultimus [sedermera professorn] Kol- 
modin, som med ärkebiskopen v. Troils bistånd 
övertalte honom att inträda i processionen, oaktat 
den av skalden föreburna omöjligheten att gå bland 
hospites i grön frack ocli röd väst.» Bellman var
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sen ungdomen bekant med Troil och lär fortfa­
rande varit du-bror med honom; i en dikt från 
början av 1780-talet med gåvan av ett par gamla 
lärda böcker anslår skalden en förtrolig ton. (Cn 
IV: 302.) I en annan dikt berättar han huru han 
kliver upp »i den långa vita rodren, vid ett skutt 
i fyra hopp på den ljusblå kuskebocken och bland 
Telje rådmän kör.» (Cn IV: 4o3.)

Om Bellmans klädsel har vi andra notiser, sins­
emellan något stridiga. Han råkades ibland »i en 
lång gulbrun överrock, varunder han icke sällan 
bar sin citra... Skulle det vara rätt storståtligt 
drog han på sig ’svenska dräkten’.» I den liar 
Hilleström, icke förglömmande värjan, tecknat skal­
den då han hos Kempenskölds sjasar in hönsen i 
deras hus. »För övrigt var han», heter det, »i sin 
klädsel mestadels tarvlig, stundom knappt detta 
men alltid ’propre’ och snygg.»

Av porträtten och av beskrivningarna vet vi att 
Bellman var rätt lång till växten och hade något 
böjd näsa. På äldre dagar var ansiktet blekt och 
magert, sannolikt redan innan sjukdomen härjat 
dragen.

I det yttre torde Bellmans levnadssätt icke ha 
undergått någon förändring. Han hade alltjämt 
förmögna hem där han togs emot som en kär gäst, 
som alltid hos svågern Lindström, hos Kempen­
skölds, Palmstedts, Westmans, fru Quiding, och 
han uppvaktade dem med divertissementer och kan­
tater, med gåvor av dikter ocli porsliner, vackert
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utstyrda av hans vänner konstnärerna, bröderna 
Martin och familjen Hilleström. Ordnarna och 
klubbarna bevistade han antagligen som förut.

Bellmans ekonomiska villkor blevo emellertid allt 
sämre. Sönerna växte upp och hushållet blev mer 
kostsamt. Kom så kung Gustafs bortgång; trots 
de hyllningar han troget ägnade hertig Karl, var 
denne skalden icke bevågen. En ansökan om som­
marbostad på Drottningholm 1793 blev icke be­
viljad.

En inblick i familjens läge får man genom att 
jämföra en bouppteckning som Bellman själv gjort 
då han 1788 ansökte om konkurs, med den som 
upprättades 1794. Boet, som ursprungligen inne­
hållit flere fina möbler, befinnes till större delen 
vara i behåll; blott tre pjäser av högre värde sak­
nas, en pendyl, en spegel och två par sidengardiner 
— ting dem fru Bellman rimligtvis avyttrat i 
någon stund av brist på kontanter. Men där finns 
intet silver — i annat sammanhang omtalas Bell­
mans enda silversked — allt linne betecknas som 
»utslitet», och av servisen återstår endast »2 dus­
sin tallrickar, 3 stycken skålar, 4 diverse glas». Hela 
boet värderades till 66 rdr 5 sk. Levnadssättet, 
d. v. s. egentligen kosthållet synes dock ej ha va­
rit klent; intyg om motsatsen kan som vi skall se 
anföras.

Ett papper bland handlingarna finner man ofta 
åberopat, nämligen en räkning — den enda i sitt 
slag — från traktören Abr. Fischer för diverse
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förtäring okt. 1792—febr. 1793 på sammanlagt 
6 rdr 43 sk. 9 r., varför Bellman lämnat sin citra 
i pant. Det är en bedrövlig historia. Somliga da­
gar är suparnas antal betänkligt, en gång ett tio­
tal. Att Bellman missbrukat spriten, därom finnes 
ett par uppgifter från andra håll. Sjuk och hypo- 
kondrisk grep ban till denna tröst, men det är för­
hastat att med stöd av enstaka fall förklara Bell­
man för förfallen krogkund. Däremot strider ej 
blott samtida vittnesbörd — de kan försköna —, 
utan liela lians livsföring.

Sonen Adolf skriver: »Bellman var, vad som 
nästan är oskiljaktigt för en känslig och i så hög 
grad glädtig människa som han, understundom 
plågad av mjältsjuka. Så knarrig och svår att 
göra till lags han var vid sådana tillfällen, så gav 
han snart vika för glädjens ljuvare intryck, då han 
i vänskapens namn på vänskapens sätt därtill upp­
fordrades.» Att en i umgänget briljant person kan 
vara mulen och trist i ensamhet och bland sina 
närmaste, är en känd sak, detta var icke Carl 
Michaels fall. De uttalanden vi har om honom på 
äldre dagar, berätta samstämmigt att han var tyst 
och sluten även i sällskap och först efter ett par 
glas vin tinade upp.

Den ovan citerade prosten Ekström skriver: »Om 
hans sällskapsliv berättade min far att han all­
deles icke var, vad allmänheten tror, fyllhund, 
ty han drack aldrig annat än goda fina viner och 
punsch och överlastade sig sällan. På begäran sjöng
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han nästan aldrig. Ville man enträget övertala ho­
nom att öppna sin poetiska åder, blev han förtre­
tad. Det enda sätt att få honom att sjunga var, 
om någon i sällskapet började sjunga några av hans 
visor och sjöng dem illa. Då började han oftast 
själv. Ofta satt han tyst och dyster, även i säll­
skap, och sög på en tom tobakspipa.»

Bellmans mjältsjuka hade sin grund i själva hans 
väsen. Stämningarna hade säkerligen tidigt skiftat, 
med åren framträdde givetvis allt mer de mörka 
och tog sig uttryck även i hans diktning. Så i 
Vaggvisa för den lille sonen (av år 1787) som 
nämnts ovan, och de skymta också i somliga hans 
verser vid vännernas märkesdagar.

Om Bellman i det längsta tog den dåliga eko­
nomien lätt, träffades han till sist av ett hårt slag. 
Bland långivarne befanns en krigsfiskal Nobelius, 
som d. 14 dec. 1785 skaffat sig utslag för lag­
sökning på honom för ett belopp av 102 rdr, men 
lika litet som de andra fordringsägarna begagnat 
sig av detta utslag. Vänskapen med Bellman bröts 
emellertid, och om orsaken därtill har för No­
belius nedsättande saker berättats; att han är den 
ende person om vilken skalden yttrat sig med 
hätskhet är icke avgörande. Det har också an­
tytts att Nobelius egen affärsställning skall lia för­
sämrats. Då Bellman icke kunde betala blev han i 
slutet av mars 1794 på Nobelius begäran bysatt.

Som hovsekreterare njöt Bellman privilegiet att 
få sitta av arresten på högvakten på slottet, där de
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yttre förhållandena voro goda. Han nämner själv 
att han liade en soffa som tillhört kung Fredrik, 
och han fick mottaga besök i obegränsat antal. 
Kexél som tidigare (1781) varit i samma belägen­
het, satte upp en lista på sina, som upptar 257 
namn ur skilda kretsar, ordensbröder av alla stånd, 
skådespelare, officerare, förnämt folk, även en och 
annan anonym femme de qualité. Bysättning inne­
bar intet nedsättande. Om Bellman varit lika or­
dentlig som Kexél, skulle listan varit av stort in­
tresse. Vi liar emellertid en rad notiser, som vittna 
om huru vännerna sökte upp honom och förde med 
sig allehanda goda ting i mat ocli dryck. Till de 
förut nämnda bör fogas ryttmästare von Schnell, 
som var bosatt på Årsta strax utanför Stockholm 
i grannskapet av svågern Kapfelman. Med von 
Schnell hade Bellman förbindelse allt från ung­
domen, ocli ute på Àrsta var skalden med fru 
och son en kär gäst, som också uppvaktade med 
verser. Nu mottog han besök och åtskilliga försän­
delser. Vi hör även av Bellman själv att bl. a. 
skådespelaren de Broens fru, som höll »kaffeskän- 
keri» i Storkyrkobrinken, undfägnade honom med 
läcker soppa eller »en grytstek, så mörkbrun och 
mör». Över huvud har vi knappt om någon annan 
episod i Bellmans levnad så mänga notiser; den 
har väckt uppseende, medkänsla och harm.

Först den 17 juni blev han befriad, som det 
uppges genom skuldens betalning av svågern Lind­
ström, Abr. Westman ocli Kempensköld. Varför
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de ej grepo in tidigare är en gåta; beloppet var ju 
icke betydligt. Möjligen har juridiska formaliteter 
i samband med konkursen varit att taga hänsyn till.

Att inspärrningen varit en svår tid för Bellman 
fysiskt och andligt, är uppenbart. Måhända har 
den varit ödesdiger genom förvärrandet av hans 
tuberkulos. Valerius har som adertonårig sett och 
hört honom vid denna tid. Han skriver: »Blek 
och avfallen, med ögonen dunkla och insjunkna, 
med anletsminen stämplad av mjältsjuk resigna­
tion», lät han dock förmå sig att sjunga. »Med 
bruten röst, vari dock kvarlåg ett mildt rörande 
välljud, uppstämde han: Drick ur ditt glas, se 
döden på dig väntar.»

Intellektuellt var skalden dock ej knäckt. Det 
bevisar som ovan nämnt den omarbetning han nu 
företog av sitt lustspel Mantalsskrivningen och den 
tillfällighetsdiktning han fortfarande i någon mån 
kunde uppvakta med. Till den årliga stora slåtter- 
festen ute på Arsta d. 18 juli skrev han som förut 
en visa, som visserligen icke är särskilt märklig, 
men som är gjord med samma skicklighet som 
förr; han tyckes ock, trots sjuklighet själv ha 
varit med om festen. Fru von Schnell, som förde 
noggrann dagbok (Bst. VII), nämner där Bellman, 
som hon tydligen var verkligt fästad vid. Ett par 
av dessa notiser, som gälla besök i hans liem, böra 
anföras: D. 28 aug. 1794: »Eftermiddagen var 
jag med chaise till stan hos bror Movitz och blev 
ganska väl fägnad.» Och åter d. 16 jan. 1795
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om ett besök hos »Brodern Bellman som uti 5 
veckor legat illa sjuk, att föga hopp syntes till 
dess restitution, dock var han idag bättre. Av 
dess muntra och beskedliga fru blev jag ganska väl 
undfägnad». — Familjen har således vid denna 
tid trots den ekonomiska katastrofen icke lidit 
nöd.

Den följande ii febr, antecknar fru von 
Schnell: »for jag till fru Bellman ocli blev rätt 
surprenerad att förnimma det vår vän Carl Michael 
Bellman natten förut klockan halft till ett genom 
en stilla död avsomnat, saknad av fru och sina 
tre söner samt många dess vänner. Major Kem- 
pensköld och Camrer Lindström voro ock där 
och samtelig greto vi den döda vännens tidiga 
bortgång.»

Begravningen, som ägde rum i Klara kyrka d. 
ig, var ganska ståtlig med orgelmusik av Åhlström, 
sång av skolgossar och uppvaktning av Par Bri­
cole. »Efter jordfästningen for var och en från 
kyrkan genast till sitt hem», skriver fru von Schnell. 
Det var nog icke vanligt, ett ’gravöl’ hade emel­
lertid druckits innan familjen och de genom noti- 
fikationer inbjudna gästerna begåvo sig till kyr­
kan. Medel till begravningen hade insamlats av 
vännerna.

Förvaltningen av sterbhuset, som omhänderha- 
des av Westman och Lindström, var enkel nog då 
tillgångarna voro så gott som inga. Det blev ur- 
arvakonkurs.
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Fru Bellman torde ha fått hjälp av svågrarna; 
sedan erhöll hon en liten pension av Par Bricole. 
Av de tre söner som hunno mogen ålder, foro de 
två äldre snart utomlands och återkommo aldrig. 
Den yngste Adolf (1790—1834) slog sig igenom 
och blev med tiden en aktad sidenkramhandlare; 
liksom modern vördade och vårdade han faderns 
minne. Han blev mot slutet av sitt liv sinnesrub­
bad; han var gift men äktenskapet var barnlöst.

Nekrologer i pressen voro ännu icke vanliga; 
i ordnarna hölls minnestal, men de har inte be­
varats. I brev ägnar Gjörwell den avlidne en teck­
ning, ur vilken uttalanden på sina ställen anförts. 
Han hade som ung lärt känna Bellman, ogillat 
hans Bacclii-dyrkan, men tydligen varit fängslad 
då han hört honom vid »[in]billningens spel»... 
Han var alltid min vän... Hans sinnelag var det 
allra bästa, alla tjänte han, alla gav han med sig... 
Han låg på sin sotsäng uti 10 veckor,... ångrade 
sina överskred, höll de mest andeliga tal för hustru 
och barn och dog med stor uppbyggelse för alla 
närvarande.»

*

Ovan nämdes att Epistlarna först efter tjugo år 
kom i en ny upplaga. Bellman sköts åt sidan; vi­
san hade en stor period, men icke hans utan 
Franzéns ocli fru Lenngrens ocli en rad andra 
diktares, vilka bättre stämde överens med tidens
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sentimentala och av den franska revolutionens stor­
mar ängslade publik. Den ville i sin sällskaplighet 
omgärda och njuta sin borgerliga idyll.

Kom så det romantiska genombrottet, som kräv­
de rymd för de starka stämningarna. Omslaget 
förebådades vad Bellman beträffar av pomraren 
E. M. Arndt, den förste som efter Oxenstierna 
ocli Kellgren hade känsla för och kunde tolka 
djupet uti Carl Michaels sånger. Så trädde Atter- 
bom och de andra unga fosforisterna till. Bell­
mans handskrifter drogos fram och samlingar av 
otryckta dikter började utgivas. För den allmänna 
uppfattningen torde avtäckningen av bysten på Djur­
gården den 22 juli 1829 varit avgörande. Det 
torde varit den största folkfest som dittills ägt 
rum i landet.

Ingen mindre än Esaias Tegnér — annars icke 
benägen att imponeras av en allmän opinion — 
betygade att »högtidligheten var den vackraste och 
högtidligaste jag sett», och skildrade den ganska, 
utförligt. Så fiele Bellman i Akademisången i836 
de yppersta stroferna i raden av skaldeporträtt.

Tegner skrev 1825 till Brinkman: »Hvilken poet 
jag, utom Franzén, anser för den egentlige i Sve­
rige? Har du aldrig hört Bellman sjungas av 
Hjortsberg eller Raab? Att läsa honom duger till 
ingenting. Men när han sjunges rätt är det den 
originellaste ocli mest levande poesi jag känner, 
icke blott på svenska utan på all verldens tungo­
mål.»



För Tegnér blev Bellman »den störste sångaren 
som Norden bar». När Beskow meddelat Wallin 
Akademisången, skrev han (d. i 5/3 i836) till 
Tegnér, att denne »ville ej rätt medgiva epitetet 
’störste’ sångaren om Fredman». Tegnér svarade: 
»Jag kan ej frångå att jag anser Bellman för vår 
’störste’ skald. Honom och Franzén har jag all­
tid betraktat såsom våra renaste och gedignaste 
poetiska naturer.» Den reservation som låg i det 
först citerade yttrandet hade Tegnér tydligen låtit 
fara.

I de två underbart inspirerade strofer som Teg­
nér ägnade Bellman, betonar han ’vemodsdraget 
över pannan’ men slutar sin karakteristik:

En sång, som växer vild men likväl ansad, 
bär konstens regel, men försmår dess tvång 
till hälften medvetslös, till hälften sansad, 
en gudadans på gudaberget dansad
med faun och gratie och sångmö på en gång!

Tegnérs ’epitet’ innebär nog en begränsande ka­
raktär. Bellman var lyriker. Men han är icke en 
subjektiv lyriker. Öppna bekännelser har han icke 
avgivit utom i den lilla grupp av dikter som sättas 
till tiden kring 1765, och även i dem förråder 
han icke något om upphovet till krisen. (Se ovan s. 
14.) Annars torde han varit förbehållsam, skygg 
för att blotta sitt inre. Ynglingens upptåg äro 
spontana utbrott av den spelande fantasien och
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det bubblande lynnet. Hans ibland galanta, ofta 
raljanta manér blir, då svårmodet alltmer tar mak­
ten, en skyddande mask som han efterhand oftare 
anlägger.

Bellman ägde icke den art fantasi som svävar 
bort i rymden, ej heller den art, som av motiven 
och deras detaljer sammanbinder en helhet efter 
en genomtänkt och genomförd plan. Epistlarna 
äro lyriska stämningsbilder, men i dem, i stilen 
kan hans fantasi skänka liv åt det verkliga, det 
konkreta.

Hans iakttagelse var icke naturalismens, som går 
systematiskt tillväga och anser sig böra undersöka 
allt. Hans öga var skarpt, men han brydde sig ej 
om att måla miljön, bakgrunden för dess egen 
skull. Han gör sitt urval, fäster sig blott vid så­
dana ting som ha betydelse för hans syfte. Det är 
människorna som intresserar honom. Det är hän­
syn till dem som bestämmer vad som skall tagas 
med. Bellman målar icke landskap med staffage, 
utan figurer mot en bakgrund av landskap. Så 
blir lyrikern dramatiker.

Jag har framhållit de två fiktionskaraktärer Bell­
man antager. Mellan dem finns ju förbindelser, 
»bacchanalisk pastoral» (Ep. 25) är en betecknande 
rubrik. Gratien flyr icke faunen, realisten är med 
även i herdedikten. Men rubriken betygar också att 
skalden är väl medveten om skillnaden mellan sina 
två manér.
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Den framträder klart i uppfattningen av erotiken; 
uti pastoralen och allt som kan inordnas under 
denna, är den konventionellt idealiserande, i de 
bibliska historierna och i Epistlarna ohämmat na­
turligt begär. Och där tränger han djupast i det 
mänskliga, alltför mänskliga. Idyllikern blir tragiker. 
Det är Epistlarnas Bellman som främst eller ute­
slutande alla de litterära karakteristiker gäller, som 
skrivits om skalden. Bellman har upplevt Fredmans 
stämningar, livsberusningen och dödsskräcken. Men 
i sin livsföring var han mest pastoral idylliker, ock­
så i dryckesvisor, i upptåg och hyllningar. Att han 
någonsin varit gripen av en våldsam lidelse röjes ej 
av dikterna, och det har samtiden ej häller bemärkt.

Man har sökt ett europeiskt diktarnamn, som 
motsvarade och kunde för utlänningen antyda Bell­
mans egenart och storhet. Man har icke funnit 
något och har vänt sig till konstnärerna. Tidi­
gare hänvisade man på holländarna och nämnde 
Jan Steen, senare den franska rokokons mästare 
Watteau. Den förfinade målaren har drag som 
känneteckna vår Bellman i hans graciösa tavlor, 
men hans egenart ligger ju uti föreningen av just 
denna charme med holländsk primitiv grovhet.

Bellman hör rokokon till. Dess utsökta förtrol­
lande behag har alltigenom med sin anda och sina 
former skänkt karaktären åt den värld Bellmans 
fantasi skapade. Ingen annan tidsålder skulle kun­
nat förläna skalden en stil som gav fulländat ut­
tryck åt hans intentioner. Bellman skrev en gång
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en dikt »över behaglighet vår tids gudinna!!!» (En 
stuf rim s. 121.) Det är en träffande karaktäri- 
stik av skedets strävan efter välmåga, trivsel, men 
han gav den också behaget.

Då Tegnér i sina senare brev talar om Bellman 
nämner han honom »vår störste och nationellaste 
skald». Det drag som han då särskilt betonar är 
svårmodet. Karakteristiken i Akademisången blev en 
grundval för senare teckningar av Bellmans egenart, 
förebilden utvidgas och varieras; svenskheten betonas 
alltid starkt.

Levertin skriver: »Det finns ett bestämt svenskt 
lynne, ett musikant- och äventyrslynne, ett soldat- 
och erövrarlynne, yrt och vemodigt, mer lättrört 
än djupt, mer lyriskt, rikt och tonande än tanke- 
klart och skarpt... Och just detta ynglingalynne, 
som evigt skiftar färg, som har lika lätt för skratt 
som för tårar, är Bellmans, han har alla dessa 
motsatser... Andra svenska skalder hava spelat 
på ett par av dessa strängar i sänder. Bellmans 
egendomlighet är att han nästan ständigt slår an 
dem alla». (G. III s. 80 f.)

Siwertz finner »något visst i Stockholms sätt 
att vara,... en viss redobogenhet att möta skäm­
tet, ett visst gyllene lättsinne», som stammar från 
Bellman, eller som fått sitt yppersta uttryck hos 
honom, ocli utvecklar detta vidare. Detta Stock­
holmslynne kan för vissa andra nejders barn te 
sig främmande.

Att Bellman då han satte i scen sina ordensparo-
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dier byggde på ett svenskt drag, skyggheten att ome­
delbart ge sig hän, behovet av att finna en yttre 
form för sitt sätt att vara, har jag sökt påvisa. 
I denna iscensättning låg där också något främ­
mande, ett hetare temperament, ett skådespelar- 
lynne som tyckes sydlänskt. Som Bellman gestal­
tar sina figurer och sina situationer få dessa i 
alla fall en prägel av »utomordentlig svenskhet», 
som låter oss känna att det är något av vårt eget 
som blivit frigjort, som fått poetisk förklaring, som 
gjort oss rikare.

Det är något besläktat i karaktären hos det gus­
tavianska tidevarvet, medan i gengäld Carl Michael 
har sin väsentliga andel uti skimret över Gustafs 
dagar.
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